5 concedantur

(1) *<et> publice in Ecclesia*

(2) | *aut erg.* | *L*

6 Neque . . . *<---> erg. L*

9 saltem

(1) *<->*

(2) *Bibliam ei*

(3) | *Nucleus erg.* | *L*

24 scripturis,

(1) *sine*

(2) *traditione L*

24 adhibita

(1) . *Sane Scripturam cum trad*

(2) *quae L*

25 cum

(1) *veterum*

(2) *traditione L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2289:

- 4 regere,
(1) ut nunquam vel falsum vel certe Scripturam contra
(2) ut *L*
- 5 Itaque
(1) contra
(2) unanimum *L*
- 6 S. *erg.* *L*
- 7 Ecclesia
(1) indubitato
(2) recepti *L*
- 10 ut *erg.* de
(1) motu ter
(2) Antipodibus *L*
- 11 quantum sciam *erg.* *L*
- 18 divinitatis,
(1) unde etsi ve
(2) itaque *L*
- 19 personas.
(1) Et cum dicitur Christus est Deus, sensus est Christus est persona divinitatis. Persona autem divinitatis
(2) Est *L*
- 23 aliquod
(1) necesse est esse
(2) est inter
(a) percipiens
(aa) perceptum et perceptionem
(bb) perceptionem et perceptum, quae tamen unum sunt
(b) perc
(c) personam *L*
- 24 sunt.
(1) Sciendum est autem in tota natura nullum me nosse Ens reale abstractum praeter
(a) cogita
(b) perceptionem
(c) cogitatio
(d) perceptionem. Nam motum esse modum tantum alibi ostensum est. Vim autem in corporibus
(2) Graeci *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2290:

- 1 et
 - (1) unitate
 - (2) incarnatione *L*
- 1 longe
 - (1) tutior
 - (2) aptior *L*
- 1 et
 - (1) Photi
 - (2) Sociniana *L*
- 5 divinitatem.
 - (1) Nec putandum est Deo
 - (2) Et *L*
- 10 saepe
 - (1) plebem
 - (2) vulgus *L*
- 11 hominum
 - (1) incommode admodum sentire et cultum
 - (2) unio
 - (3) magis
 - (a) in humanitate Christi
 - (b) humanitatem quam divinitatem Christi in animo habere
 - (4) in . . . sibi *L*
- 13 ad
 - (1) Deum
 - (2) divinitatem *L*
- 20 peculiari.
 - (1) Credi
 - (2) Sufficit
 - (a) ergo per humanita
 - (b) ergo ut credamus *L*
- 20 incarnationem
 - (1) creatas
 - (2) communicatas *L*
- 20 esse
 - (1) Christo
 - (2) humanitati *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2291:

1 in

(1) hominem

(2) humanam *L*

2 humanitate

(1) habitat di

(2) vera *L*

3 f. Quemadmodum . . . *idiom. erg. L*

17 ratione

(1) demonstrari non potest, sed tantum illustrari et defendi.

(2) non . . . defendimus

(a) Et ex

(b) Ex *L*

18 f. inter . . . diversi *erg. L*

22 f. filius;

(1) utique tres sunt Dii aut fatendum est aut notiones vocum evertimus, nescimusque ipsi
quid nobis velimus, cum unum aut plura dicimus

(2) aut . . . itaque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2292:

- 4 atque . . . est *erg.* *L*
5 in
 (1) ead
 (2) re *L*
6 aptius
 (1) in
 (2) illustratur, *L*
8 vim
 (1) exprimendi
 (2) exhibendi *L*
8 est
 (1) unum
 (2) una *L*
9 alterum;
 (1) aut ⟨nota⟩ id quod intelligit quatenus intelligit, esse id quod intelligitur quatenus intelligitur
 (2) cum sint correlata. *L*
10 Deo
 (1) est
 (2) locum habet *L*
11 Tres
 (1) autem
 (2) | vero *erg.* | *L*
11 eleganter *erg.* *L*
11 patres | pereleganter *gestr.* | , per *L*
12 perfectiones:
 (1) scire, posse
 (2) posse *L*
12 filius
 (1) est
 (2) | dicitur *erg.* | *L*
13 dicitur *erg.* *L*
14 multiplicat,
 (1) et
 (2) dum | Deus et *erg.* u. *gestr.* | intelligit *L*
15 Itaque
 (1) Pater
 (2) Filius *L*
15 filio,
 | (1)
 (1) (Graeci licet
 (2) (vel ut Graeci ajunt licet minus accurate, a patre et per filium) *erg.* u. *gestr.* | quia *L*
17 intelligendi
 (1) . Haec doctrina catholica et Scripturae sacrae et primitivae Ecclesiae sententiis consentanea est,
 | (2) . Itaque ex
 (3) . Haec qui intellexerit
 (4) , quanquam . . . derivativo. *erg.* | Qui *L*
17 autem
 (1) et pater et fili
 (2) intelligere *L*
18 per
 (1) amorem essentialem, quibus unius Dei in se ipsum reflexi diversae personae oriuntur

- (2) intellectionem *L*
- 21 sunt
 - (1) praeterquam hanc
 - (2) (cum *L*
- 23 mentis
 - (1) intellecta
 - (2) exhibente *L*
- 23 personae
 - (1) mentis
 - (2) intelligentis *L*
- 24 Antitrinitarii *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2293:

- 1 verbis
(1) ex coactissimis interpretationibus
(2) coactissima interpretatione *L*
- 2 traditis
(1) abeunt
(2) abire coguntur *L*
- 2 in
(1) periculosas sententias
(2) consequentias *L*
- 2 tolerandas.
(1) Adorant enim creaturam, quam
| (2) Quidam Novi Ariani significari *erg.* |
(3) Christum . . . nudum *L*
- 3 paucis
(1) Blandrata
(2) Francisco Davide *L*
- 5 f. Sed *erg.* quanto satius est
(1) in humanita
(2) in homine Christo
(3) cum Catholicis *L*
- 7 qui
(1) Deum
(2) personas
(a) Trin
(b) Sacrosanctae *L*
- 8 Trinitatis
(1) ut
(2) tanquam *L*
- 9 Deum | necessario *gestr.* | numero *L*
- 9 esse.
(1) Errant enim qui quatu
(2) et *L*
- 10 ad
(1) rem
(2) ⟨omnes⟩
(3) difficultates *L*
- 11 una *erg.* *L*
- 13 quomodo
(1) igitur
(2) multitudinem pro una persona
(3) multitudinem personarum pro una Patri filioque in Baptismo adj
(4) enim . . . quomodo *L*
- 14 jubemur.
(1) Quum autem
(2) Denique *L*
- 15 ut . . . NeoArianus *erg.* *L*
- 15 f. quem . . . ostendimus *erg.* *L*
- 18 Mariae
(1) denuntiaret
(a) ex Spiritu Sancto,
(aa) concepturam
| (bb) obumbrand
(b) de Spiritus Sancti inumbratione concepturam *erg.* | se vel alios angelos intelligebat,
itaque Chri
(2) concepturae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2294:

1 angelos

(1) intelligebat

(2) designabat

| (a) quibus nihil ineptius

(b) dicendumque . . . intervenere. *erg.* | *L*

6 profecto

(1) nihil

(2) nunquam *L*

17 humana.

(1) Filius

(2) Cum

(a) Filium

(aa) esse

(bb) Dei secundam esse pers

(b) Verbum

(aa) sec

(bb) assumpsisse carnem seu factum esse a

(3) Paulo *L*

18 f. divinitatis;

(1) per

(2) idem filius

(a) homo

(b) una eademque ergo persona est. Itaque secunda persona divinitatis est homo, et dicitur Christus,

(aa) idem autem

(bb) et illa qui est Deus est etiam

(cc) itaque una

(dd) seu

(c) est . . . Proinde *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2295:

- 1 assumpsit.
(1) Est autem sec
(2) Incarnatio Mysterium a seculis absconditum et
(3) Una igitur
(4) Una
(a) scilicet
(b) igitur *L*
- 2 quae . . . persona. *erg. L*
- 4 personae,
(1) una aeterna
(2) pater fi
(3) etiam
(4) ita pers
(5) una *L*
- 5 f. quae . . . dicuntur *erg. L*
- 7 quomodo
(1) aptior
(2) et Trinitas et incarnatio aptius exprimi possint quam adhibitis naturae et personae discriminibus.
(3) magis *L*
- 9 vim
(1) di
(2) loqui *L*
- 10 personas,
(1) nega
(2) | vel . . . Dei *erg.* | alterutrum *L*
- 11 societatis
(1) quale est in eo qui a daemone possessus est
(2) quod a
(3) aut certe
(4) compositum *L*
- 13 debent
(1) aut Christum esse hominem aut Christum esse Deum
(2) Christum esse hominem, | quod faciunt Enthusiastici quidam *erg. u. gestr.* | vel *L*
- 13 vero *erg. L*
- 14 rursus . . . aut *erg. L*
- 15 humanitatem.
|(1)
(1) Veram autem humanitatem anima et corpore constantem a Christo esse assumtam, non est cur nunc *erg.* |
(2) Pulcherrimum *L*
- 19 fieri potest *erg. L*
- 19 sua *erg. L*
- 21 f. suaeque . . . satisfaceret *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2296:

- 2 |Justinus . . . Augustinus *erg.* | Manent . . . separatae *erg.* | *L*
3 *et erg. L*
4 corpus
 (1) animae ma
 (2) et generaliter materiam formae subsistentia
 (3) sustineri *L*
4 formae,
 (1) adeo
 (2) ita *L*
5 subsistentia
 (1) in compositis
 (2) compositi *L*
7 unius
 (1) Cre
 (2) Naturae *L*
10 Ubiquitarios,
 (1) nec
 (2) unam |non *erg.* | *L*
13 Deum
 (1) passum
 (2) natum ex virgine,
 (3) natum *L*
14 |quemadmodum
 (1) de Apothecar
 (2) dici . . . sit *erg.* | *L*
16 vel humanam *erg. L*
17 vel humana *erg. L*
18 subsistentia
 (1) incarnat
 (2) unio *L*
19 Itaque
 (1) et
 (2) Verbum *L*
23 perfectiones
 (1) habuit
 (2) tribuendae videntur *L*
24 quarum
 (1) natura
 (2) creatura *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2297:

- 3 terris
(1) apparerent
(2) plene *L*
- 4 *Hebraeos.*
(1) Itaque
(2) Quin *L*
- 5 f. et . . . morte
(1) propensionem
(2) abhorrentis propensionem *erg. L*
- 7 necesse,
(1) ut
(2) nec fortasse p
(3) ut omnia Christus quae divina infusione
(4) ut *L*
- 8 quae
(1) Deus
(2) |Divinitas *erg. | L*
- 11 erat,
(1) itaque
(2) et sic *L*
- 14 Quo | exemplo *gestr. |*
(1) ad aequivocationes excusandas
(2) ad *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2298:

18 notas suppeditasset quibus *erg. L*

20 *haberent.*

(1) Principia

(2) Ipsi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2299:

14 videntur,

(1) inter quos

(2) ut . . . illos *L*

15 homines

(1) parvo aere et insanientis populi

(2) vulgi . . . theatri *L*

16 et

(1) sese

(2) crudelissimis *L*

16 conficerentur.

(1) Nihil enim christiano indignius neque pernitiosius esse potest, quam nulla suae alienae salutis cura, cuius interest unam quaeri veritatem, id agere tantum ut

(a) conceptas sententias

(b) hausta semel praejudicia tueantur, ac suis vicisse, aliis non ineleganter scripsisse videantur. Cum ergo

(2) Quid

(3) Quandoquid

(4) Ita

(a) dolendum est multos saepe viros egregios, non

(b) saepe . . . viros *L*

17 egregios,

(1) exigua

(2) |sed *erg.*| *L*

18 videantur

(1) . Scio

(a) illos

(b) id saepe fieri animo non malo et plerisque

(2) magno *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2300:

- 1 pro
(1) zelo
(2) | studio *erg.* | *L*
- 6 addo et ingenio | ac doctrina *erg.* | praestantes *erg.* *L*
- 8 etiam invito *erg.* *L*
- 10 claritatem
(1) amittunt
(2) perdunt
(3) ita *L*
- 10 admittit.
(1) Absti
(2) Nec *L*
- 11 aut
(1) replicat
| (2) aptis
(3) commodis *erg.* | *L*
- 12 videntur,
(1) etiam cum
(2) etiamsi *L*
- 13 quod
(1) ex
(2) specie capitur *erg.* *L*
- 13 suscepi,
(1) quibus
(2) qui *L*
- 16 ingenia
(1) lucremur.
(2) Ecclesiae *L*
- 17 quo
(1) praeclara
(2) sincera ac lucida *L*
- 18 f. expositione
(1) ipsius
(a) Pontificis maximi
(b) gravi
(c) sapientissimi profecto ac sanctissimi Pontificis
| (2) ab . . . Pontifice *erg.* | approbata,
(a) constitit
(b) constare
(aa) potuit Protestantibus
(bb) coepit quam innocua sint dogmata, quae Ecclesia pro suis agnoscit, et quam neque fundam
(c) ipsi
(d) Protestantes
(aa) agnoscere
(bb) liquidius *L*
- 20 moderati
(1) non
(a) dissimularent
(b) dissimilarunt
(2) | fatentur *erg.* | *L*
- 21 f. secedatur;
(1) objecere nondum tamen a seipsis

- (2) negabant | tamen *erg.* | sese
(a) posse
(b) ideo
(c) Ecclesiae Romanae posse accedere,
 (aa) quantum exigat illa,
 (bb) quae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2301:

- 3 persuasam,
| (I)
(I) adeoque valde errare illos, qui
(2) Queruntur et
(3) non . . . imponi
 (a) arbitrantur
 (b) queruntur . . . sensa
 (aa) et
 (bb) doctorum
 (cc) <-->
 (dd) virorum antiquitatis <-> observationes, et egregiorum phi<->
 (ee) historiarum . . . cogantur. *erg.* | Ut *L*
- 4 alios | eorum *erg. u. gestr.* | scrupulos *L*
- 5 nonnullis
(I) sincere dici mihi compertum esset, qui praeceptorum suorum sive
(2) doctis . . . haberem *L*
- 7 f. ostenderem,
(I) non sententias ejus
(2) quantum . . . Ecclesiae *L*
- 9 esse,
(I) nunquam autem ipsi propositum esse suffocare veritatem,
 (a) sed
 (b) et
 (c) si quid
 (d) quemadmodum in rebus ad salutem pertinentibus certam fidem exigit quae
 (aa) solent
 (bb) contra afferri solent
(2) neque *L*
- 9 philosophiae
(I) declarari,
(2) multo *L*
- 11 salva
(I) veritate
(2) salute *L*
- 13 videatur,
(I) non esse cur metuat, ut
 (a) a nemine exigi
 (b) nihil ab eo exigere Ecclesiam, quod salva co
(2) metuere *L*
- 13 ut
(I) profess
(2) vel
(3) | secus *erg.* | *L*
- 13 affirmare,
(I) cogatur pr<->
(2) aut
(3) vel a sincera fidei professione abstinere
(4) cogatur. *L*
- 14 in proposito *erg.* *L*
- 14 ejus
(I) veritatem, ut
(2) salutaris *L*
- 15 nulla | unquam *gestr.* | ratio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2302:

11 sectas

- (1) Tametsi specimen operis dare aggredior, quod
- (2) Cum saepe videam homines
- (3) Cum in ea tempora inciderimus,
 - (a) ubi
 - (b) quibus
- (4) Video *L*

12 passim

- (1) egregios
- (2) |summos *erg.* | *L*

12 temporum,

- (1) ubi
- (2) in *L*

15 ego

- (1) diffiteor
- (2) non agnosco
 - (a) Divinorum beneficiorum magnitudinem, sed quoties abusum eorum considero, et cohoresco totus, et saepe timeo, ne tanto graviora nobis
 - (b) Divinae *L*

16 ne

- (1) tantis beneficiis paria
- (2) |abutendo *erg.* | tantis beneficiis
- (3) tantis beneficiis |abutendo gravissima *erg.* | *L*

17 accersamus.

- (1) Nam quoru
- (2) Cum *L*

17 enim

- (1) max
- (2) ideo potissimum
- (3) renata lite Deus
- (4) maximus *L*

18 Divinam

- (1) providentiam
- (2) |gubernationem *erg.* | *L*

19 f. potissimusque . . . ut

- (1) perf
- (2) nos . . . perducatur, *erg.* *L*

21 tribuere.

- (1) Illi
 - (a) perpetuo no
 - (b) excerpunt nobis
- (2) Eruditi subinde *L*

22 elevandam

- (1) auto
- (2) sacrorum *L*

23 nobis

- (1) sa
- (2) difficultate
- (3) loca *L*

23 scripturae

- (1) diffici
- (2) sacrae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2303:

- 2 ignorantiam,
 (I) denique dum
 (a) Ponti
 (b) Clerum
 (2) pias *L*
- 4 praecepta,
 (I) integrans sic
 (2) divinam *L*
- 4 convertendis
 (I) barbaris
 (2) gentibus *L*
- 5 summam.
 (I) Philosophi ab altera parte insinuare videntur
 (2) Ab *L*
- 5 quidam
 (I) egregii
 (2) | celebres *erg.* | *L*
- 6 finalium
 (I) considerationem
 (2) et *L*
- 6 considerationem
 (I) tollere in
 (2) e *L*
- 7 et
 (I) Dei
 (2) pro Deo
 (a) nobis
 (b) relinquunt *L*
- 8 intellectus . . . ac *erg.* *L*
- 8 potest
 (I) qualis Deus
 (2) quem *L*
- 9 regendam
 (I) Sed
 (2) Idem | vero *erg.* | non *L*
- 10 esse,
 (I) sed
 (2) at quae
 (3) at
 (4) sed *L*
- 11 indicem
 (I) sui autoris
 (2) sapientissimi *L*
- 11 Naturae
 (I) cognitionem
 (2) | studium *erg.* | *L*
- 12 et
 (I) ad cognitio
 (2) potissimum ad
 (a) perfectionem animi quae maxime col
 (b) agnoscendum | amandumque *erg.* |
 (aa) Creato
 (bb) Creatorem *L*
- 13 reperiamus

- (1) causas rerum
 - (a) inf
 - (b) efficientes proximas, ver
- (2) veram
- (3) inferiora
- (4) veram
 - (a) mundi
 - (b) |rerum erg. | L
- 14 ignoremus
 - (1) rerum ejus usum et
 - (2) earum L
- 14 licet
 - (1) absurd
 - (2) temerarium L
- 15 velle erg. L
- 15 esse
 - (1) ut
 - (a) eis
 - (b) eos agnoscemus, qu
 - (2) eos L
- 16 ejus erg. L
- 17 abduci,
 - (1) qui
 - (2) illis ipsis
 - (a) vinculis, qui
 - (b) studiis L
- 19 vultum?
 - (1) alii protestantur se
 - (2) et L
- 20 se
 - (1) non r
 - (2) utcunque credit Ecclesia,
 - (3) quod receptum est L
- 21 alii
 - (1) auda
 - (2) in
 - (3) praesertim L
- 21 palam
 - (1) testantur
 - (2) irrident L
- 22 sinu
 - (1) et velut animi gratia
 - (2) et
 - (3) levitatem quandam et
 - (4) velut L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2304:

- 1 sed
(1) di
(2) quid jam
(3) quid jam illi
(4) serio . . . opera *L*
- 1 sive
(1) infelic
(2) nascendi *L*
- 7 et
(1) literarum studiis olim et
(2) melioribus *L*
- 7 studio
(1) incubui, non alio
(2) nec *L*
- 8 mihi
(1) sum gratulatus
(2) de . . . fructus
(a) cepisse mihi videor
(b) cepi *L*
- 9 Catholica | magis *gestr.* | sum *L*
- 9 confirmatus
(1) , quid enim jucundius est, quam in hac vita jam tum animo praecipere gaudia aeternitatis,
(2) quid autem ad Deum amandum efficacius est, quam
(a) et
(b) Agnito
(c) agnito consensu
(aa) admirabili verae Th
(bb) omnium Theologiae verae partium tum inter se, tum vero cum meliore philosophia
(3) . Cum *L*
- 10 anima | nostra *gestr.* | dicant
(1) aut
(2) vel *L*
- 10 et
(1) nunc sibi in credendo vim facere, nunc
(2) nunc *L*
- 11 animi
(1) pess
(2) tempestatem *L*
- 12 composuit
(1) , ex quo et animum
(2) . Quod mentem *L*
- 13 admirabilem
(1) pulchritudinem
(2) consensum *L*
- 13 pulchritudinem
(1) revelationum suarum
(2) divinae *L*
- 14 persuasus
(1) esse possem
(2) sim ex
(a) sole

- (b) domesticis *L*
- 15 nunc *erg.* *L*
- 17 mortales.
- (1) Non
- (2) Sed velim ut
- (3) Sed
- (4) Aut potius optabam ut ex magnis nostri seculi viris,
(a) quos non dubitabam
(b) inter quos esse non dubito quibus major.
- (5) Sed diu <retinuere> me primum
- (6) Sed *L*
- 19 studio
- (1) nec sin
- (2) incubui *L*
- 20 gratulor
- (1) quam quid
- (2) nec *L*
- 21 subductis
- (1) deprehendi
- (2) in . . . deprehendique *L*
- 22 omnes
- (1) fidei catholicae
- (2) ejus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2305:

- 1 possim
(1) quod a me mito
(2) eadem *L*
- 1 innotuisse
(1) tot magnis ingeniis nostris
(2) Viris *L*
- 4 seculi
(1) lux
(2) feli
(3) profectus *L*
- 6 me
| (1)
(1) plane
(2) imparem
(a) plane
(b) licet *erg.* | *L*
- 7 facilem
(1) tanto consilio
(2) attingere *L*
- 7 dicam.
(1) Fuit mihi notitia cum hominibus
(a) erud
(b) ingenio et
(c) juvenibus
(2) Intercessit *L*
- 7 cum
(1) summis qui
(2) hominibus *L*
- 8 sed
(1) quos vitae
(a) educa
(b) liber
(2) qui in juventute
(3) quorum juvenus
(a) in
(b) periculosissimis *L*
- 9 annuere
(1) . Mira
(2) id primum ignorantiae meae tribuebant,
(a) qui non satis in novae philosophiae
(aa) ab
(bb) mysteria
(b) cum vero viderent
(3) , primum *L*
- 10 postea
(1) de
(2) cum *L*
- 10 deprehederent
(1) non minus
(2) me *L*
- 10 quoque
(1) et
(2) in mysteria a

- (3) philosophiam *L*
- 11 sublimioribus
(1) illis
(2) doctrinis | quibus . . . effert *erg.* | *L*
- 12 credebant
(1) verae
(2) philosophiae *L*
- 13 nemo
(1) amplius
(2) sanae *L*
- 13 adhibere
(1) dogma
(2) posse *L*
- 14 vel . . . christiana *erg.* *L*
- 15 me
(1) insimulabant
(2) suspectum habebant *L*
- 17 ut
(1) animos eorum
(2) non a Catholica tantum, sed et proponendum ab omni religione
(3) ut animis eorum in
(4) ut amic
(5) amicorum *L*
- 18 Catholicae
(1) , ubi
(2) quo fructu inter amicos
(3) lecta *L*
- 18 animos,
(1) fecit ut vererentur | aliqui *erg.* | ne vera dicerem. Sed dissimulavere vulnus
(2) nihil *L*
- 18 expectantes,
(1) sed dissimulavere vulnus
(2) fecit *L*
- 19 qui
(1) longius pos
(2) daret *L*
- 19 postea *erg.* *L*
- 20 sperans
(1) posse aliquid, quod
(2) apud *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2306:

19 *Am Rande*: vid. *Poemander gestr. L*

19 *Substantiam*

(1) *in quam*

(2) *perfectissimam. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2307:

- 3 Perfectissimum | autem *gestr.* | intelligitur *L*
5 nihil | limitationis sive *gestr.* | negationis *L*
5 involvit,
 (1) adeoque
 (2) | ideo *erg.* | *L*
7 Ita
 (1) agere, scire, posse,
 (2) esse, agere, | vivere, *erg.* | scire posse, *L*
8 praedicari,
 (1) et
 (a) quidem sine omni limite
 (b) praedicatu
 (2) | et *streicht Hrsg.* | sua *L*
9 habere
 (1) . Pr
 (2) . Cum praedicantur autem de Deo modo absolutissimo,
 (3) | quae . . . cadunt *erg.* | *L*
10 tamen
 (1) limitem
 (2) perfectiones . . . involvunt, *L*
13 sit
 (1) per
 (2) ab
 (3) maxime *L*
14 dependeant,
 (1) scienti
 (2) cognit
 (3) vita *L*
14 omniscentia,
 (1) virtus
 (2) vis *L*
17 eoque . . . Theologiam *erg.* *L*
18 error
 (1) natus
 (2) confirmatus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2308:

- 1 aliquot . . . includentis *erg.* *L*
2 extima
 (1) sphaera stellis qua
 (2) superficies astrigera *L*
2 crystallini
 (1) aureis clavis
 (a) distincta
 (b) distincti
 (2) | orbis *erg.* | *L*
3 distincti,
 (1) facile
 (2) facilius *L*
4 vel
 (1) saltem sedem Dei
 (a) at qui
 (b) aut
 (c) vel
 (2) corpus . . . sedem *L*
5 ullum
 (1) cognitum
 (2) esse *L*
8 Sed
 (1) quemadmodum
 (2) cum
 (3) quemadmodum corporis
 (a) perfectiones
 (b) attributa *L*
13 at
 (1) circulus
 (2) circumferentiae circuli *L*
14 motum
 (1) infinitum sibi
 (2) continuatum *L*
15 f. priore major, *erg.* at | eadem *erg.* | *L*
17 per se *erg.* *L*
19 f. est,
 (1) ipsum non esse
 (2) etiamsi
 (3) si nullus
 (a) ponatur
 (b) poneretur . . . finis,
 (aa) tamen
 (bb) ipsum . . . fore *L*
22 per modum unius
 (1) conceptum
 (2) totius *erg.* *L*
23 f. ex | <sui mem> *erg. u. gestr.* | partibus, | ut . . . membris, *erg.* et . . . conciperetur, *erg.* | ut
erg. u. gestr. | sed *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2309:

3 *eam . . . accipit erg. L*

4 *nam*

(1) *notitia*

(2) *|et iis nobis erg. | L*

5 f. *mentis,*

(1) *unde*

(2) *|quod . . . habet. erg. | Mens igitur L*

7 f. *veritatum.*

(1) *Unaqueaeque*

(2) *Est L*

9 *est.*

(1) *Itaque*

(2) *Novit etiam*

(a) *cor*

(b) *fu*

(c) *quae futura essent aut fuissent, si quiddam aliud datum fieret aut factum fuisset.*

(3) *Et quidem*

(a) *actualitatem rerum novit ex cognitione suorum*

(b) *possibilitatem L*

11 *consideratione*

(1) *suorum decret*

(2) *suae voluntatis L*

12 *decretorum*

(1) *, quorum prima*

(2) *liberorum, L*

13 *absolutus erg. L*

13 *aliquod*

(1) *constructurus*

(2) *soluturus L*

14 *eam*

(1) *eli*

(2) *certo eliget,*

(3) *, licet L*

15 *universalis*

(1) *. Non ergo Deus a*

(2) *. Nec*

(3) *, nec L*

16 *quam*

(1) *angelis*

(2) *quod L*

17 *adeo*

(1) *ut*

(2) *enim L*

19 *esse,*

(1) *omnia*

(2) *ne*

(a) *nobis quidem*

(b) *optari L*

20 *jure*

(1) *queratur*

(2) *conqueratur.*

(a) *Unde sequitur etiam quo quis erit sapientior eo majori ardore Deum su*

(b) *Et vident*

(c) Quae *L*

21 f. sapientior, | et

(1) in rerum cognitione provector

(2) scientia | vera *erg.* | instructor *erg.* | *L*

23 non

(1) satis

(2) versatus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2310:

- 1 sed
(1) ignorantiam
(2) temeritatem *L*
- 2 accusandam
(1) , qu
(2) . Et certe quem
(3) , qui . . . audent. *erg.* | *L*
- 3 miseriis
(1) divinae voluntati acquiescere possunt, spe
(2) Providentiae acquiescunt
(3) Providentiae non
(a) patiendi necessitate tantum, sed
(aa) et
(bb) praesumta fid
(b) servili . . . | (qua et philosophi | veteres *erg.* | utebantur
(aa) stultum esse monentes,
(aaa) quod
(bbb) expetere quod non est in potestate
(bb) nihil . . . est), *erg.* | *L*
- 5 sed
(1) et praesumta fid
(2) filiali *L*
- 7 divinae
(1) boni
(2) pulchritudinis *L*
- 7 est
(1) . Et in hoc mihi potissimum
(2) ; sciuntque ideo omnia in melius cedere Deum
(3) ; et sciunt omnia
(4) ; omnia autem in melius cedunt
(a) Deum amanti
(b) Dei amicis, neque oculis vidit vel auris audivit quae Deus amantibus sui praeparavit
(5) ; et *L*
- 9 Scientia
(1) divina
(2) et *L*
- 10 vere futura seu *erg.* *L*
- 15 sequamur *erg.* *L*
- 15 nos
(1) posse
(2) aliquando *L*
- 20 nisi
(1) a posterio
(2) quod *L*
- 21 fatalis
(1) omnium rerum necessitas
(2) eversio libertatis humanae *L*
- 22 his
(1) incomparabilibus
(2) Sanctissimi et summi
(3) viri *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2311:

- 1 Nam
(1) quod
(a) n
(b) cu
(2) libertas
(a) non p
(b) pugnat *L*
- 2 est
(1) salva libertate
(2) Deum *L*
- 3 duobus
(1) positus
(2) exhibitus *L*
- 4 f. electurum,
(1) sed
(2) quanquam vel alterutrius electio per se esset
(3) salva
(a) libertate sua quia alterutrius electio per se est
(b) semper . . . est *L*
- 6 f. ut . . . eo
(1) discrim
(2) solo . . . a
(a) nobis errari
(b) intellectus noster errare
(c) nobis . . . non potest. *erg. L*
- 9 autore
(1) rerum omnium
(2) peccati *L*
- 9 omnes
(1) Hypotheses
(2) omnium *L*
- 10 agnoscunt
(1) . Et
(2) , nam et conservatio continua quaedam creatio est. Et soli Sociniani elabuntur,
(a) quibus
(b) et quidam Semisociniani remonstrantes
(3) , cum . . . | statim in
(a) principio
(b) limine *erg. | . . . Remonstrantibus L*
- 12 perfectiones
(1) omni
(2) tollere *L*
- 13 ad
(1) illas ipsas potius perfectiones
(2) illa . . . magnitudinem *L*
- 14 animis
(1) nostris
(2) etiamsi
(a) caecitas
(b) ignorantia *L*
- 15 solem, |judicandum esse *gestr. | ex L*
- 15 perfectionis
(1) magnitudine

- (2) supereminetia *L*
- 16 Deo
(1) fieri.
(2) factum esse.
(3) agi. *L*
- 17 Deus
(1) quid esset
(2) peccatum *L*
- 18 condidit,
(1) ex qua secutus erat
(2) qua continebatur *L*
- 19 ille *erg.* *L*
- 19 haec | omnia *gestr.* | a *L*
- 20 possunt
(1) . Sed non ideo minus
(2) , nisi *L*
- 20 certo *erg.* *L*
- 22 hoc
(1) imp
(2) immutare
(3) impedire, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2312:

- 1 aliqua
(1) , nisi os
(2) ? Minime, *L*
- 2 Ergo,
(1) a nobis
(2) non
(a) satis odit.
(b) noluit.
(c) satis *L*
- 3 aliquid
(1) aversari,
(2) odisse, *L*
- 5 f. extitisset.
(1) At cur inquires,
(2) Peccati
(a) ergo
(b) tamen in
(aa) imperfectione
(bb) voluntate creaturae, quae
(aaa) quantacunque
(bbb) nisi peculiari Dei gratia
(ccc) | nisi *streich* *Hrsg.* | per . . . sustentetur
(aaaa) ⟨prodi⟩
(bbbb) prona . . . gratiam
(aaaaa) hanc
(bbbbb) suam omnibus | ubique *erg.* | dedit; seu cur *L*
- 10 scire . . . elegit *erg.* eo ipso *erg.* *L*
- 11 f. esse
(1) . At insurgunt inferorum querelae, non potuisse se non peccare, peccatum autem non a voluntate Dei, sed ab imperfectione creaturae proficisci,
(a) et
(b) quanquam et sanctissimis viris
(2) , et . . . viris *L*
- 13 ut ita dicam *erg.* *L*
- 15 enim *erg.* *L*
- 16 in
(1) poe
(2) puniendis
(a) malis
(b) criminibus *L*
- 19 praetextu praedestinationis *erg.* quam
(1) eorum qui praetextu provi
(2) excusationes *L*
- 20 (τοῦ ἄργου λόγου) *erg.* *L*
- 21 ut *erg.* *L*
- 21 nollet
(1) medicamenta sumere
(2) pedem *L*
- 21 movere
(1) ex praetextu quod
(2) argumento *L*
- 22 sua *erg.* *L*
- 22 sequitur,

(1) nam

(2) neque L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2313:

1 cum . . . argumento *erg. L*

2 Itaque

(1) ege

(2) ⟨actionem⟩ *L*

14 f. perfectissima

(1) Haec est notio sive Definitio Dei recepta in Ecclesia Catholica

(2) Omnes

(3) Haec fuit sententia etiam veterum philosophorum

(4) In hac Dei notione Catholici omnes consentiunt,

(a) mon

(b) quoties enim Deo aliquid attribuunt,

(aa) admonent ab omni creaturar

(bb) translatum a creaturis, admonent solícite

(5) Cui . . . negari

(a) possunt

(b) debent . . . enim

(aa) insunt

(bb) perfectiones . . . eminenter

(aaa) et quoties

(bbb) id . . . omni

(aaaa) lab

(bbbb) imperfectione

(aaaaa) purgatum intelligi debere

(bbbbb) purgata concipiuntur. *L*

19 agere,

(1) vivere,

(2) intelligere

(3) vivere, |praesentem esse, *erg. u. gestr.* | scire, *L*

19 unde

(1) orit

(2) resultat:

(a) oriri

(b) genera

(c) fieri . . . mori, |circumscriptum esse, *erg. u. gestr.* | discere, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2314:

- 1 ignota *erg. l*
2 possunt, |explicationemque recipi *gestr.* | modo *L*
2 maxime
 (1) perfecta
 (2) absolu
 (3) ampla *L*
3 vita |ejus *erg.* | *l*
4 notionem |et
 (1) sublimioribus
 (2) philosophis . . . et *erg.*
 | (a) Cabalisticis Judaeorum
 | (b) Sephiroticis Judaeorum Auctoribus notam, et *erg. u. gestr.* | in tota Ecclesia Catholica esse *L*
5 et
 (1) in tota Ecclesia Catholica
 (2) toti . . . Catholicae *l*
6 constat,
 (1) eandem veteres quoque philosophi
 (2) nec
 (a) abu
 (b) dissentiunt Protestantes
 (aa) praeter solos Socinianos et quosdam Remonstrantes
 (bb) . Soli *L*
8 circumscriptum
 (1) nec omnia,
 (2) qui
 (3) et
 (4) qui nec sciat nec possit omnia,
 (5) m
 (6) sibi *L*
9 f. conceptus
 (1) haberent pro impossibilibus.
 (2) non . . . haberent. *erg. L*
11 absolutum
 (1) priorem esse limitato
 (2) esse priorem *L*
11 limitato,
 (1) et
 (2) his qui mentem
 (3) adeoque |et *erg.* | illi
 (4) unde sequitur illis *L*
12 contemplantur,
 (1) intellectu faciliorem
 (2) conceptum . . . manifestum *L*
14 Deus . . . definitionem *erg. L*
14 existit
 (1) Argumentum existentiae divinae simplicissimum primus attulit Anselmus *libro contra insipientem*. Nimirum Deus est quo majus seu perfectius cogitari non potest. Perfectius autem est, cujus
 (a) senten
 (b) existentia
 (c) essentia involvit existentiam, quam cujus essentia eam non involvit. Itaque ex essentia seu conceptu Dei necessario sequitur

(aa) essentia

(bb) existentia quicquid autem ex alicujus conceptu sequitur, id vere de eo potest praedicari;

(aaa) itaque de

(bbb) ut trilinearitas de triangulo; itaque de Deo potest praedicari

(aaaa) essen

(bbbb) existentia seu Deus existit. Hoc argumentum sophismatis suspectum est quia usque adeo de improvise concludit. Et D. Thomas aliquid in eo desiderat, quod tamen non satis recte intellexere interpretes. Notat enim |Aquinas *erg.*| hoc argumentum supponere Deum esse in rerum natura. Quod non ita intelligendum est ac si supponat Deum

(aaaaa) esse

(bbbbb) actu existere |quod est in conclusione *erg.*|, sed saltem supponit essentiam Dei in natura rerum locum habere ut essentiam rosae in hyeme; seu supponit Deum esse possibilem. Hoc est ergo privilegium Divinae Naturae, ut ex sola ejus possibilitate

(aaaaaa) seu

(bbbbbb) sequatur ejus

(cccccc) seu essentia sequatur ejus existentia seu ut essentia ejus existentiam involvat, seu ut |Deus *erg.*| sit a se. Quod si itaque non prius demonstretur Deum esse possibilem, argumentum est imperfectum. Nos autem in praecedente satis explicuimus quod conceptus Dei sit possibilis. Habemus ergo eum existere

(2) Demonstratur *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2315:

- 1 a priori
(1) ex ipso conceptu Entis
(a) perfectissimi, tum quia id < - >
(b) perfectissimi,
(2) tum *L*
- 1 ex
(1) ejus
(2) Dei *L*
- 3 f. est
(1) quod
(2) cujus essentia necessaria est seu
(3) Ens . . . essentia *L*
- 5 contingens.
(1) Quod argumentum primus attulit Anselmus *libro contra insipientem*.
(2) Quodsi *L*
- 5 autem
(1) ejus
(2) Dei *L*
- 7 Cantuariensis, *erg. L, l*
- 7 *insipientem*
| (1)
(1) quo
(2) eoque certo conficitur
(a) existere Deum modo sit possibilis seu et
(b) non posse intelligi Deum
(aa) nisi
(bb) non existere *erg. u. gestr. | . A L*
- 8 contingentium *erg. L*
- 8 necessarium,
(1) cujus ratio reddi non potest
(2) quod *L*
- 9 limitem
(1) habere potest: alioqui eatenus ab alio penderet ratio limitationis quia omni
(2) habet, *L*
- 15 existentiam
(1) sive necessaria est.
(2) . Existentia *L*
- 18 different;
(1) ergo
(2) et quidem *L*
- 19 eorum *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2316:

2 qui dicitur figura. Itaque *L*

7 solem *erg. L*

8 Deum

(1) vel saltem corpus sive

(2) aut

(3) vel corpus

(a) vel

(b) aut *L*

11 ultramundanam *erg. L*

11 loquar, |ultramundanam, *gestr.* |cujus *L*

12 autem

(1) fingeret sibi Deum esse ignem vel aethera per omnia fusum, is non satis consideraret nullum esse in mundo corpus subtilissi

(2) ipsum universum

(a) fini

(b) infinitum vellet esse Deum,

(3) statueret *L*

12 infinitum

(1) , ipsumque

(2) cuius *L*

13 cum . . . vel *erg. L*

14 Deum, illi cogitare debent, licet *l*

16 excedentibus, |tamen *gestr.* |non *l*

19 eaque

(1) a corpore

(a) sejuncta *L*

(b) distincta

(2) ab . . . separata *l*

20 corporis

(1) virtutes

(2) |quidem *erg.* |attributa *L*

20 Deo |quidem *gestr.* |sunt *l*

22 attributa

(1) Mentibus omnibus communia,

(2) Mentis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2317:

1 et . . . idearum *erg. L*

4 Deum

(1) autem

(2) porro *L*

6 infinitus;

(1) non

(2) si finitus utique mens *L*

8 f. animato.

(1) Deus est omniscius

(2) Deus omnia creat et conservat seu continue producit

(3) Deus *L*

10 Nam

(1) essentias rerum possibles |omnes *erg.*| exprimi necesse est ab ideis perfectissimi intellectus

(2) possibilitates *L*

13 ex

(1) duobus aequè possibilibus eli

(2) pluribus *L*

22 quemadmodum quid sit

(1) non magis quam

(2) |verum et falsum *erg.*|sit *streicht Hrsg.*| par . . . incommensurabile *erg. L*

23 justum

(1) aliquid esse

(2) ducere *L*

24 aufert;

(1) nec alio

(2) et

(a) po

(b) quemadmodum *L*

24 apud

(1) potenti

(2) Platonem *L*

25 quod

(1) omni

(2) potenti *L*

26 appellanda

(1) fuissent

(2) sunt quia fecit,

(a) et eodem

(b) si *L*

26 f. contraria

(1) fecisset, quae nunc turpia appellantur ea quoque justa

(2) quoque . . . justa quoque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2318:

- 1 non
(1) pugnat rem
(2) inducat *L*
- 1 necessitatem
(1) duplex
(2) diversus *L*
- 2 necessaria
(1) et
(2) ab *L*
- 3 vero
(1) demonstrantur | seu certo cognoscuntur *erg.* |
(2) certo cognoscuntur
(a) sed
(b) ex *L*
- 4 opposita per se *erg. L*
- 6 apparet.
(1) Neque enim aliud est placere, quam bonum videri; neque voluntas in aliquid fertur, nisi sub ratione boni saltem apparentis. Explodendi ergo sunt, qui fatalem necessitatem inducunt.
(2) Errant *L*
- 7 impossibile, | verum et *gestr.* | certum *L*
- 9 quam . . . movent *erg. L*
- 10 nempe *erg. L*
- 10 possit
(1) alius
(2) scire *L*
- 10 Mens
(1) aliqua
(2) alia *L*
- 11 putant
(1) mentem
(2) voluntatem
(3) posse nos *L*
- 12 quae . . . indifferentis *erg. L*
- 12 cum
(1) Divo Thoma
(2) Aristotele et | Divo *gestr.* | Thoma | Aquinate *erg. u. gestr.* | sentiunt *L*
- 13 boni
(1) saltem apparentis, et minus malum habere rationem boni vel, minus, bonum rationem mali,
(2) majoris saltem apparentis *L*
- 14 Deus
(1) caeteras
(2) res *L*
- 15 liberae
(1) sit futurus
(2) de electione
(a) deliberantis
(b) aliqua . . . futurus *L*
- 16 partem
(1) in ea
(2) ei
(a) appareant

- (b) sint *L*
- 18 Mens . . . tamen *erg. L*
- 19 quid
 - (1) liberi
 - (2) liberum
 - (3) Mens *L*
- 19 si
 - (1) qua ipsi quaestio proponeretur,
 - (a) etsi id nunquam sit futurum
 - (b) etsi
 - (2) in *L*
- 20 f. in
 - (1) quem
 - (2) qua parte rationes
 - (a) speciosiores
 - (b) sint futurae speciosiores
 - (aa) nam alii nonnulli
 - (bb) nulli qui modo
 - (cc) vel . . . vero *L*
- 22 non
 - (1) sunt ausi
 - (2) voluere, partim *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2319:

- 1 est
(1) . Quid vero fingunt <de>
(2) , partim vero *L*
- 2 comminiscuntur
(1) scientiam quandam Dei plane singularem,
(a) cuius tamen
(aa) origi
(bb) fontem explicare non possunt
(b) quae tamen
(2) quandam Dei scientiam
(a) pro
(aa) rebus omnino in utramque partem
(bb) exitu omnino indifferentium eligendarum
(aaa) rerum
(bbb) deliberationum liberarum, sine ratione
(aaaa) qui tamen casus aequalitatis dari non potest
(bbbb) proinde electio dari non potest et scientia hujusmodi
(b) quae | tamen *gestr.* | cum *L*
- 3 est
(1) ullam veritatem
(2) aliquid *L*
- 4 modum
(1) visionis seu experientiae
(2) perceptionis | sive speciei *erg.* | , seu ita *L*
- 4 scientiae
(1) reddere non possit
(2) a priori ex ipsius
(a) rei po
(b) propositionis
(c) rei *L*
- 5 connexione
(1) reddere
(2) hoc *L*
- 6 intellectus videre non possit.
(1) Nam ad rationem
(2) Licet enim non ratiocinetur,
(a) sed quod
(b) tamen *L*
- 9 Omnia
(1) penden
(2) originem *L*
- 11 f. summo.
(1) Omnia ergo in omnibus operatur. Omnia hoc est concursus Dei
(2) Non . . . | sive absurda *erg.* | . . . Enthusiastis. *L*
- 13 concurrit.
(1) Creatio ex nihilo est, nam
(2) Et *L*
- 13 quidem *erg.* *L*
- 14 cum . . . Deo dependeat aequae . . . initio *erg.* nec | una *gestr.* | res *L*
- 15 sed ex nihilo *erg.* *L*
- 17 consistat | ut creaturae omnes *gestr.* | et *L*
- 18 tamen
(1) ulla

- (2) aet
- (3) Mundus *L*
- 20 substantiam et *erg. L*
- 20 omniaque requisita *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2320:

2–3 quam

(1) affectus sapientis erga alios pe

(2) inclinatio . . . erga *L*

4 possent

(1) intelligere

(2) capere

(3) intelligere *L*

5 f. qui

(1) intelligunt

(2) sciunt . . . divini consilii . . . admissi *erg. L*

8 ab

(1) ideis quae

(2) ejus *L*

15 aut decretorum suorum *erg. l*

16 si . . . faceret *erg. L*

17 fecisset,

(1) pulchra, bona, justa,

(2) futura

(3) eo *L*

18 quomodo

(1) omni

(2) summa ratione

(3) sapienter . . . decet *L*

19 f. quam

(1) vera elegit ratione

(2) certa . . . devenit *l*

22 causa

(1) mali, nec quibusdam de eo | *jure erg.* | queri potest. Tametsi s

(2) peccati, *L*

23 articulo | *satis gestr.* | *concludatur L*

24 et ab antiquo *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2321:

- 3 aliquid *erg. l*
3 ipso | Deo *gestr.* | in *l*
6 rationes
 (1) mentem ad eli
 (2) falsas *L*
7 nam
 (1) si attentionem adhiberet semper
 (a) videre posset errorem
 (b) peccatum vitare posset.
 (2) si *L*
 (3) si
 (4) qui *l*
8 consistit.
 (1) | Et *erg.* |
 (2) Sed *L*
9 uni
 (1) tri
 (2) potius quam a
 (3) tribuit bonam *L*
10 mala.
 (1) Responderi potest
 (2) Respondendum est hanc quaestionem non esse curiosam,
 (a) nec ad eam
 (b) et cum de justitia quaeritur
 (3) Licet *L*
11 sit;
 (1) culpamus tamen parentes qui liberos male
 (a) educarin
 (b) educarunt, aut
 (aa) corrum
 (bb) Rempublicam
 (2) culpantur . . . Respublica *L*
12 corrumpi
 (1) patitur
 (2) facit. *l*
13 Adamo
 (1) corr
 (2) jam *L*
16 f. ; nec in nostra potestate esse ut
 (1) simus
 (2) in . . . difficultatem *erg. L*
20 perfectionem
 (1) admisso
 (2) permisso *L*
22 distincte *erg. L*
23 mysterium
 (1) occasionis
 (2) incarnationis *L*
24 quippe *erg. L*
24 ipse semper *erg. l*
25 f. nec quicquam | pro . . . et maxime in homine amore exuberantissimo *erg.* | omisit, quod
 . . . ferret *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2322:

2 rejicienda . . . hoc est *erg. L*

2 limitationem

(1) , quae pendet ab ipsarummet ideis quo factum est, ut summa illa perfectio

(a) universa

(b) universi

(aa) non nisi permissio peccato posset obtineri. Haec quemadmodum admissis interdum dissonantiis melior fit harmonia.

(bb) in quo Deus se glorificare creaturas voluit,

(aaa) hoc modo obtinere

(bbb) non aliter obtineretur

(2) sive . . . | vel quod . . . in *erg. l* imperfectionem *erg. | . . . |* (idem . . . quod

(a) Sublapsariis

(b) peccatum . . . ad

(aa) agendum

(bb) iudicandum . . . limitatio | atque

(aaa) imbecillitas

(bbb) imperfectio *erg. | . . . ex earum ideis,*

(aaaa) atque inde

(bbbb) sive essentiis . . . relinqueret,

(1) quod summa

(2) | suae gloriae hoc est *erg. majoris | scilicet gestr. | in . . . causa,*

(a) quod

(b) Electione facta . . . arbitrio

(aa) sed

(bb) neque . . . subinde *erg. | . . . harmonia. L*

9 aeterna *erg. l*

9 in Christo *erg. l*

13 f. recte

(1) percipiet, eo ipso dum adora

(2) considerabit . . . acquiescet

(a) non minus adorabit divinam justitiam

(b) nec magis adorabit potentiam

(aa) auctori

(bb) creatoris quam amabit *L*

15 f. haec . . . sensa,

(1) ubi

(2) mentem . . . quaeque impellentia . . . adeo *erg. L*

17 Itaque

(1) alienus erit a sectis quae

(2) vir . . . qui *L*

21 consulant

(1) . Contra alii

(2) ; tum . . . contra *l*

21 magnitudinem

(1) ejus

(2) ejus

(3) Dei *L*

22 f. praecepta . . . servatu

(1) statuunt,

(2) peccataque . . . statuunt *erg. , nec L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2323:

2–4 quasi

(1) nihil natura sed lege malum essent.

(2) crimina non natura sed lege mala essent.

(3) non . . . essent rerumque omnium Dominus absoluto quodam . . . antecedentes conditiones rerum | praevias *erg.* | . . . posset *erg. L*

5 ut

(1) plerumque

(2) saepe *L*

6 aequi

(1) lectores

(2) aestimatores *L*

19 ratione

(1) Re

(2) Tametsi *L*

20 fides

(1) nostra

(2) | Christiana *erg.* | *L*

20 ratione

(1) , sed testimonio

(2) privata, *L*

21 scriptisque

(1) Apo

(2) in . . . conservatis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2324:

- 2 rerum
(1) autorem
(2) conditorem, *L*
- 2 et
(1) fidei
(2) Ecclesiae
(3) fundato
(4) gratiae *L*
- 3 multi
(1) homines
(2) et *L*
- 3 et
(1) luce s
(2) praesenti *L*
- 4 abutuntur | ad tollendam providentiam *erg. u. gestr. |*, vel *L*
- 4 incorporeas
(1) plane tollendas
| (a) providentiamque
(b) ad tollendam providentiam *erg. |* quasi omnia mechanice
(aa) plus
(bb) explicari possent,
(2) | explodendas *erg. | L*
- 5 tollendam . . . providentiam *erg. vel*
(1) ad Trinit
(2) saltem *L*
- 6 labefactandam,
(1) dum aeternitatem Mundi hujus et humani generis
(2) dum *L*
- 8 cum
(1) modum
(2) justificationem et praedestinationem,
(3) electionem,
(4) Transsubstantiationem
(5) sacramentum . . . Christi *L*
- 9 hominum . . . nostrae *erg. L*
- 10 piis
(1) hominibus
(2) et doctis *L*
- 11 f. Christiana,
(1) a philosophia nova detri
(2) qua . . . detrimenti *L*
- 13 utilibus,
(1) quam divinis rebus
(2) ubi *L*
- 13 in
(1) divinis rebus, ubi simplicissima
(2) rebus *L*
- 17 f. necessitas . . . ut *erg. L*
- 19 ultimo *erg. L*
- 20 ratione
(1) confirmare
(2) | illustrare *erg. | L*
- 22 f. quibus si

- | (1)
- (1) adessent
- (2) | adfuissent *erg.* | . . . admiraretur *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2325:

- 3 agi,
(1) (etiam infantium linguas in suas laudes animat)
(2) et *L*
- 4 f. Quid . . . est *erg. L*
- 6 multumque *erg. L*
- 6 aggrederer,
(1) tametsi enim in divinis humanisque studiis aliquam exercitationem haberem, sciebam
tamen quantae profund
(2) cuius *L*
- 8 f. et
(1) facilitate ex nova
(2) blanditiis novae *L*
- 10 quandam
(1) dare credebatur
(2) praebere videbatur, *L*
- 11 possent
(1) contemnere et
(2) etiam laudare praeterea *L*
- 12 altius . . . solet *erg. L*
- 13 atque incusare, *erg. L*
- 14 esse
(1) natura
(2) causas *L*
- 15 possibilia
(1) ord
(2) necessario *L*
- 22 enim
(1) in illis
(2) a finis cognitione *L*
- 26 rejicere,
(1) sed tamen ita statuere
(2) et *L*
- 26 fateri
(1) constitutis jam corporibus
(2) corporum *L*
- 28 notiones
(1) complecti mihi
(2) involvere *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2326:

- 1 veteres
(1) contendebam
(2) , qui *L*
- 4 dare,
(1) mirati
(2) quam omnia clare di
(3) et
(a) claritatem
(b) demonstrationum meam evidentiam
(4) cum *L*
- 5 neque
(1) corporis naturam in eo consistere, quod in
(2) enim *L*
- 6 illam
(1) et magnitudo ejus et figura moderarentur et
(2) vim . . . moderarentur *L*
- 9 f. imo . . . est *erg. L*
- 11 , primus . . . | voluntate creatoris *erg. | . . . expressit erg. L*
- 13 obstaculis *erg. L*
- 16 omnium
(1) formarum,
(2) | substantiarum *erg. | L*
- 16 sed
(1) miscentur
(2) | immutantur *erg. | L*
- 17 et vera vita *erg. L*
- 20 nisi
(1) ma
(2) superiora causa
(3) Autor *L*
- 23 dedere,
(1) sed sciant me quoque
(2) sed si nossent me quoque
(3) erunt *L*
- 31 digressus *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2327:

- 1 veterum
 - (1) dogm
 - (2) sententias *L*
- 2 hodie *erg. L*
- 2 et contentas *erg. L*
- 6 valere | ad usum *gestr.* | nisi *L*
- 6 clari | ac *streicht Hrsg.* | distinctique *L*
- 8 f. qui . . . philosophia *erg. L*
- 11 f. tamen
 - (1) non obstante
 - (2) nihil impedit quin *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2328:

- 1 adeo *erg.* *L*
1 ac misera *erg.* *L*
2 esse
 (1) aetern
 (2) omnipotentem *L*
8 rediit,
 (1) nam pleri
 (2) nec *L*
8 aut
 (1) ad
 (2) in *L*
9 enim
 (1) a spectaculi
 (2) homines *L*
16 hominum
 (1) nostri tempo
 (2) admirans
 (3) nostri *L*
18 Legimus
 (1) fu
 (2) | excessu quodam pietatis *erg.* | olim
 (a) Reges et
 (b) | multos *erg.* | principes
 (aa) et
 (bb) de throno descendisse ut Deo viverent
 (c) principes *L*
20 f. Japonenses
 (1) hausta semel Christi fide, intelligentes aeternos
 (a) illic
 | (b) aliquando *erg.* | cruciatus, aeterna gaudia manere, gessere
 (2) scimus . . . gessisse *L*
27 sapientis
 (1) non corp
 (2) sit *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2329:

4-5 exprobrabunt.

(1) Quisquis

(2) | Porro *erg.* | prima . . . quisquis *L*

6 quisquis

(1) immortalem animam

(2) immortalem in nobis

(a) mentem

(b) Spiritum Rectoremque

(aa) omni <ad>

(bb) universi *L*

7 credit,

(1) is sibi persuadere debet

(2) eum . . . oportet

(a) salutem non dicam suae, sed etiam cujuscunque, etiam ut hominibus praepostere
judicantibus videtur

(b) unius animam

| (c) unam animam *erg.* | *L*

9 solidam,

(1) qui veram fidem,

(2) sed maxime

(3) qui *L*

12 frigidae

(1) sitiendi

(2) aestuanti *L*

16 ardorem | in se *gestr.* | resuscitarunt *L*

16 apud

(1) bar

(2) gentes *L*

17 dolorem

(1) obluctar

(2) delevisse. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2330:

6 verba

(1) Sa

(2) Servatoris *L*

7 f. Matth. . . . *sanctum, erg. L*

10 potestas

(1) profecto

(2) | certe *erg. | L*

16 f. infallibilitas

(1) promissa

(2) sive indefectibilitas

(a) promissa est

| (b) promissa et | rectoribus ejus *erg. | . . . autoritas*

(aa) promissa est

(bb) quae

(cc) data est

(dd) tributa est. *erg. | L*

19 Et

(1) discessurus ex conspectu mortalium

(2) Apostolis

(3) spiritum *L*

23 Quemadmodum

(1) ante

(2) jam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2331:

2 sepositis

(1) praejudic(at-)

(2) praejudiciis *L*

4 illam

(1) αὐτοδ

(2) θεοδίδακτον *L*

12 Ecclesiam

(1) visibilem

(2) Catholicam continuata

(a) ab Epistolis *A*

(b) inde *L*

13 semper

(1) futuram

(2) duraturam *L*

14 f. est

(1) talis | hodie *erg.* | Ecclesia | Catholica *erg.* | , certa illa est quae cum Romana communicat

(2) hodie Ecclesia

(a) Catholica

(aa) cuius

(bb) inde

(b) | Catholica visibilis *erg.* | ab Apostolis | continua successione *erg.* | derivata

(aa) est

(bb) , ea *L*

17 fere *erg.* *L*

18 suis

(1) princi

(2) Episcoporum principis

(a) potestatem

(b) in . . . potestatem *L*

20 damnantur

(1) Certum est Sanctos Patres credidisse Romanam Ecclesiam fundatam fuisse a Petro, ei

(2) Petri prima

(3) | Sane *erg.* | Cum *L*

21 et sensus plena *erg.*

(1) et

(2) quisquis

(a) leget illud *Pasce oves meas*, ipsi plus

(b) sine praeoccupatione *L*

22 *petram*

(1) *fundabo*

(2) *aedificabo* *L*

23 *et dabo . . . coelis erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2332:

2 non sine mysterio *erg.* repetitum,

(1) *et: pro te oravi ne deficiat fides tua*

(2) *et*

(a) *Petrum semper*

(b) *Et ipsum*

(c) *notabit Petrum L*

2 *praeponi*

(1) *Apostolis*

(2) *caeteris L*

3 *et*

(1) *plerumque*

(2) *| saepe erg. | L*

3 *dirigi*

(1) *maxime*

(2) *Christi L*

4 *respondere*

(1) *et autoritat*

(2) *maxime . . . et L*

11 *Patres*

(1) *jam inde*

(a) *ab Orig*

(b) *a Cypriani et Origenis | temporibus versehentlich nicht gestr. |*

(2) *quousque*

(3) *pone*

(4) *inde . . . temporibus L*

13 *resistet Jam L ändert Hrsg.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2333:

6 ea

(1) semper

(2) dudum *L*

7 communione

(1) Catholicae

(2) Ecclesiae *L*

9 in *erg. L*

11 tamen

(1) exponat sententias suas prius candide exponere, ut discat an in Romana Ecclesia tolerari possint

(2) existimat | hac expositione iudiciis summissa *erg. u. gestr.* | prius . . . an

(a) sententiae quaedam suae possint videri in Romana Ecclesia tolerabiles

(b) dogmata

(aa) ejus

(bb) Ecclesiae recte, vel saltem

(aaa) tolerabiliter

(bbb) ita intellexerit,

(cc) ejus *L*

15 f. praeterea

(1) sententias quasdam habeo, certa, ut mihi videtur, demonstratione persuasus

| (2) dogmata . . . habeo, *erg.* quae veritatis magno *erg. u. gestr.* | quae *L*

17 f. aliquando

(1) dissident; et quas tamen dissimulare nolim

(2) dissidentia; mihi

(a) crebris meditationibus

(b) | licet . . . omnium

(aa) qui me norunt

(bb) quibus alienissimo *erg.* | . . . expressit *L*

19 quod nunc occurrit *erg. L*

19 a

(1) Theologis

(2) Romanae Ecclesiae prudentia et autoritate praestantibus

(3) fide *L*

20 an

(1) sine censura ferri

(2) probari, . . . tolerari *L*

21 f. qua . . . gaudeo, *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2334:

- 1
(1) Quoniam
(2) Sententia
(3) Ipsi meditans
(4) Praesertim quoniam *L*
- 1 quaerens | sententias quasdam amplecti coactus, quae a nonnullis Scholasticorum sententiis
(1) co
(2) demonstratione *gestr.* | visus *L*
- 4 ut
(1) nulla
(2) vix ulla *L*
- 5 f. possint.
(1) Nec
(a) ulla censura efficiet, ut Astronomus aliquis de Copernici systemate persuasus, ex animo credere incipiat terram esse centrum motus
(b) Astronomus aliquis | hodiernus qui *erg.* | Coperniceae systematis demonstrationem habere sibi videtur sola censura Ecclesiastica de sententia dimovebitur solem et fixas circa terram quotidie moveri
(2) Et, *L*
- 8 motum
(1) acced
(2) ex *L*
- 10 eum
(1) futurum
(2) in *L*
- 11 me
(1) spero
(2) sperare audeo *L*
- 12 Et . . . judicetur. *erg. L*
- 13 mea
(1) sit de vol
(2) de *L*
- 17 sentio,
(1) Divinam providentiam instituisse ac conservasse Hierarchiam quandam, ut omnes fideles una quadam Republica Ecclesiastica contineantur.
(2) Caritatem
(3) Deum | a nobis *erg.* | *L*
- 18 et
(1) quantum in nobis est
(2) hoc
(3) publica *L*
- 18 synaxi
(1) testemur, nos cum ipsis
(2) fidei *L*
- 19 testemur.
(1) Deinde
(2) Hierar
(3) Deumque
(4) Deum porro *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2335:

2 ordinarii *erg. L*

3 visibilibus

(1) distinctum

(2) |designatum *erg. | L*

6 Hierarchiam |quandam *gestr. |*, sive *L*

7 debent.

(1) Ea constat Sacr

(2) Ejus forma

(3) Ea perpetua Episcoporum

(4) Constat *L*

9 semper

(1) coire

(2) convenire *L*

12 Hujus

(1) potestas

(2) Reipublicae *L*

13 commodante.

(1) Itaque excommunicati non possunt frui sacramentorum gratia,

(2) Si tamen

(3) Autoritatem *L*

14 f. Itaque . . . Laicis, *erg. L*

17 an

(1) in su

(2) potius carere

(3) Ecclesia

(a) aliqua

(b) casu *L*

18 debeat,

(1) asserere

(2) |definire *erg. | L*

18 quae

(1) Rectoribus Sacris debetur,

(a) continet

(b) duobus constat membris

(2) Ecclesiasticae *L*

19 ordinarii juris *erg. L*

23 et

(1) quantum a nobis

(2) quicquid *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2336:

6 habentes *L ändert Hrsg.*

7 pertinent

(1) judic

(2) sententiae *L*

7 de

(1) rebus

(2) negotiis *L*

11 et . . . possunt *erg. L*

12 f. Ego . . . optimas

(1) esse solere.

(2) experiri . . . superstructiones

(a) ordi

(b) orrandis

(c) utiliter . . . eversis

(aa) communibus sententiis, quae verum re

(bb) receptis . . . quaerant *erg. L*

23 statuo:

(1) Ecclesiae magis deberi obedientiam, sed potestati seculari a nobis praestandam

(2) Omnes *L*

24 et

(1) excommunicari

(2) censuris *L*

25 ut . . . Christianos *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2337:

2 et ubi . . . obnoxiam, *erg. L*

3 colliduntur,

(1) nempe

(2) ut observent:

(3) Ecclesiae *L*

4 f. Nam

(1) et

(2) in dubio |quidem *erg.* | major pro Ecclesia jubente aut vetante, praesumptio est, modo mihi nullam vim jubeat. Arma enim Ecclesiae sunt preces.

| (3) in . . . jubeat | Ecclesia *erg.* | . . . preces. *erg.* |

(a) Et

(b) Principibus autem

(c) Et principibus

(d) Nunquam tamen

(e) Principes *L*

7 Quemadmodum . . . restitisse *erg. L*

9 principes

(1) imperium

(2) in *L*

10 vereantur,

(1) quod

(2) cum nunquam

(a) ad

(b) vim

(c) vi utatur

(d) imperi

(3) admittere

(a) imperium alterius plane ordinis,

| (b) aliud . . . a suo, *erg.* |

(aa) quod nunquam

(bb) quod non *L*

12 communi

(1) tantum

(2) aliorum *L*

12 fruentur

(1) . D

(2) , nec *L*

15 ad

(1) salutem rei c

(2) bonum *L*

16 inter Catholicos *erg. L*

17 f. licet

(1) non putem, integrum esse Pontifici deponere principes, et subditos fidelitatis vinculo exolvere; puto tamen excommunicare principes

(a) satis

(b) sacris interdicere

(c) perniciosos

(d) perniciose in rem Christianam molientes efficaci autoritate abstertere, pertinacibus sacris interdicere, subditisque injungere posse,

| (2) Papa . . . injunget *erg.* |

(a) ne

(b) ut *L*

20 ministrent.

- (1) Inque eo puto
- (2) Puto Pontificis potius quam
- (3) Sed
- (4) ⟨Quae cum vid⟩
- (5) Haec . . . derivat. *L*
- 20 passimque
 - (1) explosa
 - (2) irrisa *L*
- 21 esse,
 - (1) dissimulare non possum,
 - (2) nunquam dissimulavi *L*
- 21 quod
 - (1) ⟨--⟩
 - (2) ab *L*
- 21 politico et *erg.* *L*
- 22 posito
 - (1) proficiscerentur
 - (a) unde saepe
 - (b) et saepe illis qui Pontificis reverentiam inanibus verbis ostentant,
 - (2) et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2338:

1–3 certe

(1) semper

(2) |nescio quo fato *erg.* | opinioniones meae

(a) tales fuere, ut a privato statu rerum mearum

(aa) comparatae

(bb) compendiique quaesiti ita semper dissedere, ut nihil

(aaa) gratiae

(bbb) adulationi datum agnoscere omnes cogentur

(b) a . . . mearum

(aa) locisque illis ubi

(bb) et . . . cogentur. *L*

4 et caritati . . . consentientes *erg.* *L*

5 in

(1) aliis criminandis

(2) extrema *L*

6 saepe ignotos *erg.* *L*

9 Cuicumque

(1) Deus

(2) Spiritus Sanctus tribuit Amorem Dei

(3) Deus . . . sui *L*

9 etiam

(1) occultam

(2) dat *L*

12 videtur:

(1) Amorem Dei super omnia

(2) Quicumque *L*

13 gratia

(1) verum Dei amorem,

(2) vero Dei amore, *L*

13 f. eum

(1) non posse non salvari.

(2) esse . . . salutis. *L*

15 si

(1) quando eam concessit Deus

(2) verum . . . Deum *L*

21 etsi

(1) Schisma

(2) Schismatici vel haeretici materiales

(3) Ecclesiae

(4) sint exclusi

(5) communione *L*

22 Catholicae

(1) sint exclusi, sive quod Schisma, sive quod haeresis illis tribuatur

(2) , sive . . . exclusi. *L*

23 amat,

(1) eum impossibile est

(2) ille

(a) etsi in schismate aut in haeresi sit, verus tamen haereticus aut

(b) in . . . vel *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2339:

1 tamen *erg. L*

3 Nam

(1) si omni conatu id aget, ut in Ecclesiam recipiatur, et quicquid in eam rem

(a) sibi

(b) possibile

(aa) est facit,

(bb) erit faciet, si ab omni pertinacia abest,

(aaa) nec

(bbb) errorem | autem *erg.* | non defendet pertinaciter, sed omnem diligentiam adhibet, quae

(2) quisquis *L*

4 f. et . . . erit *erg. L*

6 nostri

(1) sed pendet vel a conscient

(2) cum *L*

8 f. oriatur

| (1)

(1) forte nunc non

(a) < - >

(b) distincte perceptarum

(2) Praeteritarum . . . modo

(a) credamus

(b) reminiscamur . . . tantum:

(aa) quare novis opus est rationibus

(bb) rationes

(aaa) autem

(bbb) vero . . . est *erg.* | *L*

12 solos *erg. L*

13 ne . . . credamus *erg. L*

14 f. tamen

(1) quorundam extra Ecclesiam viventium

(2) eorum qui in Schismate

(a) vivunt

(b) sunt ignaviae servire.

(3) Schismaticorum culpae

(a) excusandae

(b) palliandae servire. *L*

16 etiam

(1) in

(2) homini pio et

(a) injuria

(b) sine . . . excluso, *erg. L*

17 forte

(1) non ideo

(2) in *L*

19 occasionesque . . . negligas *erg. L*

20 nova

(1) poen

(2) contritione, *L*

24 quam

(1) | in *erg. u. gestr.* | Catholicum

(2) alium *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2340:

- 2 confessionem
 - (1) obligari
 - (2) obstringi *L*
- 3 simul et *erg. L*
- 10 Virtualitates
 - (1) et di
 - (2) vocant *L*
- 10 diversas *erg. L*
- 19 cogimur
 - (1) ultra
 - (2) multa *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2341:

16 Haec

(1) ⟨ - ⟩

(2) P. Fabry *L*

18 fatetur

(1) se negare princi

(2) in *L*

20 audiunt?

(1) Communiter dici

(2) Ergo *L*

29 *se*

(1) ; omnino

(2) (cum *L*)

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2342:

11

(1) Cum nuper animi gratia ad Batavos percurrissem, locutusque essem

(2) Suscepto . . . itinere

(a) viris

(b) veni *L*

12 diversarum sectarum *erg.* *L*

12 eruditione | humana *gestr.* | florentibus *L*

17 et

(1) in antiquitate esse versatum, aliquam

(2) habere *L*

17 f. sectae,

(1) quae ipsis omnium

(2) quae se catholicam vocat,

(3) qua ipsis

(a) tamen omnium

| (b) nulla *erg.* | videretur

(aa) absurdissima

(bb) absurdior, et a | scriptura sacra ac *erg.* | primitiva ecclesia

(aaa) aliena.

(bbb) alienor. *L*

22 causam

(1) gravissime Catholicam disciplinam

(2) Romanae Ecclesiae disciplinam

(a) gravissime

(b) acerrime *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2343:

- 1 quod
(1) imaginantur
(2) sibi fingunt *L*
- 1 gravem *erg. L*
- 2 literasque
(1) gravissima
(2) durissima *L*
- 4 humanae | mentis *gestr.* | perfectioni *L*
- 7 sanctitate | et virtutibus *gestr.* | , sed *L*
- 11 demonstrabam,
(1) quam
(a) pulchra sit
(b) egregia sit religio Christiana, quam
(2) Catholicam *L*
- 11 autem
(1) verae oeconomiae
(2) prudentiae *L*
- 13 mittere,
(1) et visibilibus miraculis
(2) manifestisque miraculis
(a) Ecclesiam
(b) christianos
(c) homines *L*
- 15 universalis *erg. L*
- 17 ostendebam *erg. L*
- 18 morituro *erg. L*
- 19 adversum,
(1) unde
(2) in
(3) innumera
(4) neque | intra
(a) seculi
(b) sesqui seculi spatium *erg. | L*
- 23 atque . . . possit *erg.* | Nec
(1) defuit plane successus
(2) zelo meo successum plane defuisse, effeci enim ut nonnulli nutarent nonnihil faterenturque, longe meliorem sese nunc quam antea de fide nostra habere opinionem. *gestr.* | Haec *L*
- 26 a
(1) me
(2) nobis *L*
- 27 ac *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2344:

6 cum | hominibus *gestr.* | atheis, | Deistis *erg.* | *L*

7 cum

- (1) acrioribus
- (2) acuti
- (3) protestantibus *L*

10 expertus.

(1) Sciendum est autem ante omnia esse in Batavis, et periculosissimo contagio latius serpere genus quoddam hominum, qui religionem quandam plane philosophicam si ipsis credimus moliuntur

(2) Cum *L*

12 abuterentur,

- (1) nec jam de
 - (a) protestantium
 - (b) Theologis loquor, quibus
 - (c) Theologis Calvinianis loquor, quibus vel ideo placuit quod
 - (aa) cum formis substantialibus accide
 - (bb) corporis natura in extensione vel mole constituta formisque substantialibus et accidentibus realibus profligatis, etiam praesentia realis et transsubstantiatio sublatae viderentur, sed de his qui

(2) quos *L*

14 miracula.

- (1) Deum fecit
- (2) Dei nomine accipit vim
- (3) Totum universum concipit ut unam substantiam
- (4) In toto mundo
- (5) Totum *L*

15 f. modos,

- (1) adeo ut figurae sunt modi substantiae corporeae, itaque
- (2) quemadmodum . . . extensionis;
 - (a) hinc omnia
 - (b) quod cum sit
 - (aa) ineptissimum
 - (bb) quis
 - (cc) a ratione alienissimum,
 - (c) hinc *L*

18 considerat,

- (1) qui destructo corpore non aliter manet
- (2) seu *L*

18 verbo

- (1) idea hujus corpori
- (2) hanc
- (3) animam *L*

21 aliumve finem *erg.* *L*

22 f. existunt,

- (1) et cur mala existant non aliam causam esse reddendam, quam
- (2) non minus ea, quae
 - (a) nobis
 - (b) secundum no
 - (c) bona *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2345:

- 3 hominis
(1) discipulis
(2) sectatoribus *L*
- 3 quanquam
(1) eos
(2) nonnullos *L*
- 4 dogmatis | sui *gestr.* | pravitatem *L*
- 9 cum
(1) cogitans se ipsum dicit Ego
(2) cogitat se ipsum *L*
- 9 substantiam;
(1) et cum Spinoza | quidem *erg.* | substantiam definit, id quod in se est et per se concipitur,
(2) in Spinosae vero definitione
(a) vis
(b) vitium est,
(3) Spinosae . . . est *L*
- 12 utique
(1) homo
(2) Titius erit substantia, quis
(3) ego *L*
- 13 non
(1) dicit
(2) attingit *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2346:

6 summo *erg. L*

10 substantia

(1) illa

(2) singulari *L*

11 f. Deos,

(1) utique

(2) eoque sensu

(a) distingui

(b) discrimen *L*

16 se

(1) diversas

(2) numero *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2347:

- 10–11 perfectissimam,
(1) quam Deum appellamus, unde consequens est Deum
(2) Ac proinde
(3) quam . . . proinde *L*
- 12 f. conservatorem,
(1) qui
(2) in quibus
(3) quicquid autem
(a) in
(aa) rebus
(bb) creaturis imperfectum
(aaa) est
(bbb) a propria ipsarum limitatione proficiscitur. Sec
(b) imperfectionis . . . proficisci. *L*
- 14 Omnisciam,
(1) et omnium rerum justi
(2) omniaque ab ipso
(a) optimari
(b) optima ratione
(aa) gubernari
(bb) fieri
(cc) ordinari, *L*
- 15 melius.
(1) Inprimis autem Regem ac Dominum esse Mentium caeterarum,
(a) quae scilicet
(b) (id est substantiarum quae ipsum pariter ac sese cognoscere possunt,)
(aa) quarum in Universo potissimum a Deo habetur ratio,
(bb) et q
(cc) eas
(dd) earumque potissimam in Universo a Deo rationem haberi, justis
(2) Denique Deum
(a) esse justissimum
(aa) caeterarum Mentium Monarcham, easque justissima ratione gubernare, ut
(bb) Monarcham totius Universarum Mentium Societatis, qu
(b) maximam *L*
- 16 Societas
(1) quandam
(2) Optimam *L*
- 17 esse
(1) constaret
(2) manifestum esset *L*
- 18 arcana | divinae *gestr.* | providentiae *L*
- 19 porro
(1) manifestum est summum
(2) colligitur supremum *L*
- 19 ipsi
(1) ab omnibus
(2) vicissim a *L*
- 20 deberi;
(1) quemad
(2) omnesque
(a) summa
(b) omni